Diversos son los términos usados para designar este tipo de familiares, aunque las denominaciones revelan la misión protectora que les distingue. El vocablo *miles*, *miles rectus*, como dice algún documento, es el que mejor cuadra con su función²⁹⁹;

295. SÁNCHEZ ALBORNOZ: *Las Behetrías*, A. H. D. E., págs. 205-40.

296. GARCÍA GALLO: *El Concilio de Coyanza*, págs. 246-48.

297. *Historia de Sahagún*, ap. III, pág. 452, escritura núm. LXXXIV, de 1036.

298. SERRANO Y SANZ: *Ribagorza*, pág. 279.

299. *Ribagorza*, pág. 280, nota 1, documento del monasterio de Alaón de fines del siglo XI o comienzos del XII: ...«ego Vidianus trado me ipsum in domum Sancte Marie Alaonis... ut sim miles rectus de omni honore Sancte Marie Alaonis... militem rectum me esse promito. Et dono ibi unum homi-

pero se emplean también otros cuyo sentido es equivalente: *defensor et adiutor, fidelis et adiutor, bonus amicus, fratres et adiutores, bajuli et defensores*, etc.³⁰⁰. No es raro que los *milites* sean antiguos enemigos de la casa religiosa, que hubieran luchado o pleiteado con los monjes y que arrepentidos de su conducta anterior se entreguen al monasterio, convirtiéndose en sus caballeros y defensores. Tal había sido Gaucerando, que por apoderarse de diezmos y derechos pertenecientes al monasterio de Alaón había estado al borde de la excomunión; y este era también el caso de Ramón Guillermo de Otena, contra quien se querellaron los monjes de Sant Cugat a causa «de multis malis que faciebat in alaudiis S. Cucuphatis» y que llegó luego a convertirse en «fidelis miles et bonus amicus» del monasterio³⁰¹.

nem... cum toto suo caput maso... Et ego Bernardus abba et ceteri supra dicti fratres colligimus te Vidian et fratrem tuum Ramon Rodlan in omni beneficio que ibi Deo (pro)perante fuerit factum. Et ego Vidianus dico et promito ut post mortem meam, corpus meum et de omni posteritate mea ad Sancta Maria ducatur et sepeliatur.»

300. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I, pág. 251, doc. núm. CCCCIX, de 1058: «...et ibi adicimus quod in ordine nos compleuimus ut sedeat gundesalbo rauparez super isto monasterio defensor et adiutor in quantum uixerit et potuerit et non faciat ibi nulla disturba...»—*Ribagorza*, pág. 33, nota 2, doc. de Alaón de 1088: Gervasio y su madre Guilgue donan al obispo de Roda, Raimundo, la iglesia de Santa Maria de Petra y un hombre con toda su posteridad, «et est in conueuincia ut abbas sancte Marie Alaonis et eius societas recipiant eos in cimiterio eiusdem lochi, secundum uoluntatem illorum matris et filii, et in uita eorum sint fratres lochi et adiutores».—*Cerviá*, doc. de 1132: El prior recibe a un hombre en la sociedad del monasterio, «ut sis fidelisque et adiutor per sanctam fidem de ipso loco»; vid. texto en la nota 212; vid. también los documentos de las próximas notas.

301. Vid. texto del documento de Alaón en *Ribagorza*, pág. 279, nota 1. *Sant Cugat*, III, pág. 101, doc. núm. 913, de 4 de octubre de 1131: «Cunctorum noticie pateat placita et contenciones que fuerunt inter abbatem Rodlandum et monachos et Raimundum Guillelmi de Otena de multis malis que ipse Raimundus Guillelmi faciebat in alaudiis S. Cucuphatis, que sunt infra terminos de suis castellis. Post multa uero placita et contenciones... convincit se supradictis Raimundus Guillelmi et dixit se esse reum et culpabilem de ipsis malis que fecit in alaudis et in honore S. Cucuphatis et fecit hanc cartam continentem et ita. «In nomine Domini. Ego Raimundus Guillelmi de Otena... ab hac die in antea non faciam neque facere faciam aliquam forciam aut toltam aut malum usus in alaudiis S. Cucuphatis, et per ullam rem non dstringam homines nec feminas eius... Et insuper conuenio ego

Misión específica de los *milites* era defender por todos los medios los derechos y los bienes monásticos como si fueran suyos propios: «*defendere tamquam res meas proprias*», dice en su escritura un *defensor* de Sant Cugat³⁰². Alguna vez se alude expresamente a peligros y amenazas concretas que pudieran cernirse sobre ciertos bienes del monasterio, cuya guarda se confía por ello de manera especial a algún *adiutor*³⁰³. Los monjes corresponden al servicio que estos familiares les prestan en las varias formas que hemos visto tener cabida en la relación de fraternidad: participación en beneficios espirituales, sepultura, ventajas materiales de diversa índole, etc.

Por último, hay que hacer notar que la condición de *miles* de una iglesia podía ser hereditaria y continuarse en la descendencia de quien por primera vez se ofreció como tal³⁰⁴. Y en

Raimundus Guillelmi cum coniuge mea ut sim fidelis et bonus amicus S. Cucuphatis et eius habitantibus abbatibus sive monachis et serviam eis, sicut bonus amicus in quantum potuero. Et ego Rodlandus, abba cum cuncta nostra congregacione, donamus tibi Raimundo Guillelmi et uxori tue partem et societatem in missis et in oracionibus et in precibus et in elemosinis...»

302. *Sant Cugat*, III, pág. 332, doc. núm. 1199, de 19 de diciembre de 1193: «...ego Guillelmus de Cervilione, dono Domino Deo et cenobio S. Cucuphatis... corpus meum et animam et eligo ibi sepulturam... Et facio me socium et confratrem et amicum iam dicti monasterii et convenio atque promitto predictum honorem guarentire, et omnem alium honorem et res iam dicti monasterii iuvare et defendere tamquam res meas proprias in omnibus locis, bona fide, sine engan».—*Oña*, pág. 380, doc. núm. 313, de 2 de diciembre de 1196; «... Et ego Petrus Dei gratia Honiensis abbas... recipimus uos Don Diego Gomez in nostra societate et in omnibus beneficiis nostre domus... Et uos defendite hereditates, collacios nostros et ganados, ubicumque potueritis, sicut amicus, socius et filius monasterii Sancti Saluatoris. Et ad quamcumque nostram domus ueneritis, sitis ibi receptus honorifice, sicut unus de senioribus nostre domus...»